
SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



◦ odchylka od pravidel vytvořených společností a 
osvojených během socializace 

◦ chování je deviantní nejen proto, že se odlišuje od 
uznávaných norem a pravidel, podle nichž jedná 
většina společnosti, ale i proto, že tato pravidla 
porušuje 

◦ každá kultura může považovat za deviantní něco 
jiného 

 

Nejčastější deviace 

 sexuální 

 sociální (nedostatečná sociální zralost, neschopnost 
adekvátně reagovat v mezilidských vztazích) 
 

 



◦ pojem, který označuje nezdravé, obecně nežádoucí 
společenské jevy, které jsou pro existenci společnosti 
nebezpečné 

◦ negativní jev, který přesahuje jedince a trpí jím celá 
společnost 

◦ sociální patologie je také označení konkrétní vědecké 
disciplíny, která se zabývá jednotlivými projevy 
chování, jež jsou ve společnosti klasifikovány jako 
deviantní, jelikož porušují sociální, morální či právní 
normy (např. kriminalita, vandalismus, diskriminace) 

◦ sociální patologie jako věda se pak zaměřuje 
především na analýzu příčin deviantního chování a 
důvodů jeho existence 

 



 kriminalita – páchání trestných činů 

 prostituce – poskytování sexuálních služeb za 
úplatu 

 nebezpečné závislosti – návyk na určitou přírodní 
nebo syntetickou látku bez které organismus 
nemůže běžně fungovat 

 workoholismus – chorobná závislost na práci 
(pracuje více než 15 hodin denně i o víkendech, 
svátcích a za poslední 3 roky neměl dovolenou) 

 gamblerství – patologické hráčství, chorobná 
závislost na hře či hracích automatech nebo na 
počítačových hrách či mobilních telefonech 

 



◦ droga = látka přírodní i synteticky připravená, která 
působí na naši psychiku 

◦ ovlivňuje naše prožívání a chování 

◦ je návyková 

◦ může velmi rychle vyvolat závislost 

 

 tolerované 

 netolerované 



Nikotinismus 
◦ závislost na látkách obsažených v tabáku – inhalace cigaret, doutníků, dýmky a 

šňupání tabáku 

◦ aktivní i pasivní přijímání nikotinu 

◦ hrozí rakovina plic a ústní dutiny 

Alkoholismus 
◦ pravidelná konzumace alkoholu 

◦ psychické, fyzické i sociální důsledky 

◦ ničí mozkové buňky, játra, otupuje emoce, snižuje práh bolesti 

◦ léčba jen pokud dotyčný chce být léčen 

◦ v ČR je spotřeba 186 l alkoholu na osobu za 1 rok 

Kofeinismus 
◦ nadměrné pití kávy a kávovinových nápojů 

◦ prudké nabuzení, po kterém následuje výkon a pak prudký útlum 

◦ vyvolává nadměrnou činnost ledvin 

 ... 



 konopné drogy 
 opiáty 
 halucinogeny 
 stimulační drogy 
 psychotropní léky 
 těkavé látky 



 Primární – předcházení vzniku závislosti 
(přednášky, besedy) 

 

 Sekundární – při vzniku závislosti (výměna 
injekčních stříkaček, …) 

 

 Terciální – po vyléčení, aby nedošlo k 
opětovné závislosti 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

Vlastní zdroj. 


